
Ai signori Clienti

CIRCOLARE n° 06/2017

Oggetto: D.L. 148/2017

Gentili clienti,

con la pubblicazione in G.U., è entrato in vigore, a decorrere dal 17/10/2017, il DL n. 148/2017 (cd. “Collegato alla
legge di bilancio 2018”), contenente “Disposizioni urgenti in materia finanziaria”. Nel seguito si analizzano le più
significative disposizioni di natura fiscale introdotte.

ROTTAMAZIONE RUOLI:

 A coloro che avevano già aderito alla precedente rottamazione relativa ai ruoli affidati al Concessionario
della Riscossione entro il 31/12/2016 e non avevano completato il pagamento rateale alle scadenze di
luglio e settembre 2016, viene concessa la possibilità di non decadere dalla sanatoria effettuando i
versamenti scaduti entro la data del 30 novembre 2017.

 Viene estesa la definizione agevolata anche ai soggetti che si erano visti rigettare le istanze perché
non in regola con il pagamento delle rate (in scadenza al 31/12/2016) dei piani di dilazione in essere al
24 ottobre 2016 a condizione che:
- sia presentata un’istanza di adesione entro il 31/12/2017 (con modello DA-R pubblicato sul sito
dell’Agenzia delle Entrate);
- siano versate in unica soluzione le rate scadute e non pagate entro il 31/05/2018;
- siano pagate in un massimo di tre rate con scadenza entro i mesi di settembre, ottobre e novembre
2018, le somme affidate all’agente della riscossione oggetto di sanatoria.

 La definizione agevolata viene estesa ai carichi affidati all’agente della riscossione dal 1° gennaio al
30 settembre 2017. Il contribuente dovrà presentare domanda entro il 15 maggio 2018 ed il
pagamento delle somme dovrà essere effettuato in un numero massimo di cinque rate di pari importo
nei mesi di luglio, settembre, ottobre, novembre 2018 e febbraio 2019.

Si ricorda che per i ruoli tributari la definizione agevolata garantisce lo sconto di sanzioni e
interessi di mora.

ESTENSIONE SPLIT PAYMENT (art. 16-ter DPR 633/72)

Dal 01/01/2018 il meccanismo della “scissione dei pagamenti” dell’IVA sull’acquisto dei beni e servizi
attualmente previsto per tutte le amministrazioni dello Stato, gli enti territoriali, le università, le aziende
sanitarie e le società controllate dallo Stato, viene ulteriormente esteso a:

A. Enti pubblici economici nazionali, regionali e locali, comprese le aziende speciali e le aziende pubbliche
di servizi alla persona;

B. Fondazioni partecipate da amministrazioni pubbliche per una percentuale complessiva del fondo di
dotazione non inferiore al 70%;

C. Società controllate, ai sensi dell'art. 2359, co. 1, n. 2, C.C., direttamente dalla Presidenza del Consiglio
dei ministri e dai Ministeri



D. Società controllate direttamente o indirettamente, ai sensi dell'art. 2359, co. 1, n. 1), C.C., dalle suddette
amministrazioni pubbliche o enti/società di cui alle lettere A), B), C) ed E);

E. Società partecipate, per una percentuale complessiva del capitale non inferiore al 70%, dalle suddette
amministrazioni pubbliche o enti/società di cui alle lettere A), B), C) e D);

F. Società quotate inserite nell'indice FTSE MIB della Borsa italiana identificate ai fini Iva;

N.B.: l’attuazione delle suddette disposizioni è rinviata ad un apposito D.M. da emanarsi entro 45
giorni decorrenti dal 16/10/2017 (data di entrata in vigore del D.L. 148/2017)

INCENTIVI AGLI INVESTIMENTI PUBBLICITARI

L’art. 57- bis del D.L. 50/2017, (vedi ns. circolare n. 05/2017) ha disposto con decorrenza dall’anno
2018, l’attribuzione di un contributo sotto forma di credito d’imposta, pari al 75% del valore incrementale
degli investimenti effettuati, elevato al 90% per micro imprese, PMI e start up innovative, nel limite delle
risorse stanziate, a favore di imprese e lavoratori autonomi che effettuano a decorrere dal 24/06/2017:
investimenti in campagne pubblicitarie sulla stampa quotidiana e periodica e sulle emittenti televisive e
radiofoniche locali, analogiche o digitali il cui valore superi almeno del 1% gli analoghi investimenti
effettuati sugli stessi mezzi di informazione nell’anno precedente.

Ora il D.L. 148/2017 ha previsto che una quota delle risorse stanziate venga destinata al riconoscimento
del credito d’imposta anche sugli investimenti pubblicitari incrementali sulla stampa quotidiana e periodica,
anche on line, effettuati dal 24/06/2017 al 31/12/2017, a condizione che il loro valore superi almeno
dell'1% l'ammontare degli analoghi investimenti pubblicitari effettuati sugli stessi mezzi di informazione nel
periodo dal 24/06/2016 al 31/12/2016.
In pratica viene esteso l’incentivo anche agli investimenti effettuati nel 2017 ma, rispetto a quello per il
2018, vengono escluse le campagne pubblicitarie sulle emittenti televisive e radiofoniche locali e
aggiunta la modalità “on line” per quelle effettuate su stampa quotidiana e periodica.

2° ACCONTO 2017 IMPOSTE E CONTRIBUTI

Si avvicina la scadenza del 30 novembre, termine entro il quale si dovranno versare le imposte e contributi
riferite al secondo acconto 2017. Prossimamente verrete contattati dallo Studio per la comunicazione degli
importi dovuti ed eventualmente per una verifica del bilancio da effettuarsi previo appuntamento.

NUOVO SITO INTERNET

Siamo lieti di avvisarvi che è operativo il nostro nuovo sito internet all’indirizzo web www.studiocupoli.it
completamente rinnovato nella grafica ma soprattutto nei contenuti.
Attraverso una collaborazione con Teleconsul Spa, editore specializzato in tematiche inerenti le materie
Lavoro e Fiscale, è stato arricchito con due nuove sezioni molto interessanti e utili dedicate alle news in
tema di FISCO, LAVORO, PREVIDENZA e MEDIAZIONE, e ad uno scadenziario assai dettagliato e
completo di spiegazioni per ogni adempimento. Naturalmente continueremo a pubblicare anche le nostre
circolari informative.
Vi invitiamo a visitarlo e magari, se ritenete, a farlo visionare anche a Vostri conoscenti e colleghi.

Cordiali saluti

lì, 2 novembre 2017

Studio Cupoli

www.studiocupoli.it

